
 

 
DETERMINAZIONE N. 233 

 10 SETTEMBRE 2015 

 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE CED: SERVIZI DI BACKUP ACQUISTO COMPONENTI 

HARDWARE PER - AFFIDAMENTO A 4WD INFORMATICA S.R.L..  

 

C.I.G. Z9F15AEF7A 

 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante "Norme in materia di diritto allo studio 

nell'ambito dell'Istruzione superiore" ed istitutiva dell'opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all'Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari. 

 

Per l'attuazione di tali finalità, l'Opera necessita di risorse per il proprio funzionamento e per lo 

svolgimento della normale attività amministrativa. 

 

Il salvataggio di tutto il sistema informativo dell’Ente viene effettuato quotidianamente su un 

dispositivo di memorizzazione esterno, denominato NAS, opportunamente configurato, su tale 

dispositivo trovano collocazione le copie giornaliere, settimanali e mensili relative ai dati office, i 

dati di posta e i dati contabili, unitamente alla copia delle intere macchine virtuali che compongono 

il parco server dell’Ente. 

 

Il dispositivo di memorizzazione esterno attualmente in uso, considerato il numero sempre 

crescente di dati da memorizzare, non ha più spazio per ospitare i salvataggi completi con il rischio 

di perdita di dati, si è reso quindi necessario procedere all’acquisto di un ulteriore NAS dello stesso 

tipo allo scopo di disporre di una maggiore quantità di spazio di memorizzazione. 

 

Come previsto dalla deliberazione della Giunta Provinciale n. 1392 di data 11 luglio 2013 

“Modalità di utilizzo del sistema Mercurio e rapporto fra l'art. 1 del decreto legge 6 luglio 2012, n. 

95 (c.d. "spending review"), convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 e la 

legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23”, nonché dalla circolare erga omnes MEPAT di data 21 

agosto 2013, prot. PAT 2013/455572/3.5, si è provveduto a consultare il sito del mercato elettronico 

della Provincia autonoma di Trento (M.E.P.A.T.), rilevando la presenza di una NAS della stessa 

marca di quella già in possesso dell’Ente, di un modello successivo ancora più performante, 

commercializzato dalla ditta 4Wd Informatica S.r.l. con sede in 38068 Rovereto, Piazza A. Leoni, 

13 – P.Iva 01764660229 

 

Ciò premesso, è stato inviato, pertanto, un ordine diretto (O.D.) alla ditta 4Wd Informatica S.r.l. con 

sede in 38068 Rovereto, Piazza A. Leoni, 13 – P.Iva 01764660229, per la fornitura di: 

 n. 1 NAS sinology D51515+ (5-BAY), 

 n. 5 HD 3 TB – 64  MB western digital red (Nas hard drive) SATA 6GB/S 7200RPM 

per un importo pari a € 1.265,00.= oneri fiscali esclusi. 

 



 

Verificato che l’importo contrattuale presunto non eccede la soglia di cui all’art. 21, c. 4 della legge 

provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che autorizza l’Ente a procedere a trattativa diretta con la ditta 

ritenuta idonea, con il presente provvedimento si propone pertanto di affidare, in sanatoria, la 

fornitura del materiale descritto, alla ditta 4Wd Informatica S.r.l. con sede in 38068 Rovereto, 

Piazza A. Leoni, 13 – P.Iva 01764660229 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

- vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

- visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione 25 febbraio 2008, n. 1 e deliberazione della Giunta Provinciale 28 marzo 

2008, n. 734; 

- visto il Bilancio annuale 2015 e pluriennale 2015-2017, approvato con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione di data 11 dicembre 2014, n. 27 e con deliberazione della 

Giunta Provinciale di data 9 febbraio 2015, n. 174; 

- visto l’assestamento del Bilancio di previsione 2015 e pluriennale 2015 – 2017 approvato 

con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 maggio 2015 n. 20 e con 

deliberazione della Giunta provinciale di data 24 agosto 2015, n. 1432; 

- visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione 

amministrativa del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

26 ottobre 1998, n. 166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

- vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

- vista la deliberazione della Giunta provinciale deliberazione della Giunta Provinciale n. 

1392 di data 11 luglio 2013 “Modalità di utilizzo del sistema Mercurio e rapporto fra l'art. 1 

del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 (c.d. "spending review"), convertito, con 

modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 e la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 

23”, nonché la circolare erga omnes MEPAT di data 21 agosto 2013, prot. PAT 

2013/455572/3.5; 

- vista la deliberazione della Giunta Provinciale 29 novembre 2014, n. 2063: “Direttive per 

l’attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria provinciale per il 2015 da parte delle 

agenzie e degli enti strumentali delle Provincia”  

- vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonche' delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

- visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa e in sanatoria, la fornitura di: 

 n. 1 NAS sinology D51515+ (5-BAY), 

 n. 5 HD 3 TB – 64 MB western digital red (Nas hard drive) SATA 6GB/S 7200RPM; 

 

2. di affidare la fornitura di cui al punto 1) alla ditta 4Wd Informatica S.r.l. con sede in 38068 

Rovereto, Piazza A. Leoni, 13 – P.Iva 01764660229, per un importo complessivo pari ad € 

1.543,30.=, come da modulo d’ordine allegato al presente provvedimento (all. 1); 

 

3. di impegnare l’importo di cui al punto 2) sul capitolo 6500 “Acquisto attrezzature per 

servizio elaborazione dati” dell’esercizio 2015, che presenta la necessaria disponibilità,  

 



 

4. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura previo accertamento della regolare esecuzione della fornitura effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall'Ente. 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

n. all: 1 

RAGIONERIA 

 

 

 

(PF/fd) 

Visto e approvato l’impegno sul 

Capitolo 6500 - imp. n. 408 per € 1.543,30.= 

 

Trento, _______________________________ 

LA RAGIONERIA 

 


